吉林艺术学院

制订2014版本科人才培养方案指导意见

吉艺发[2014]12号

2012年，教育部调整了普通高等学校本科专业设置，增设了“艺术学”门类。此次调整，为艺术学的专业设置和学科发展提供了前所未有的机遇，学院决定把握机遇，构建符合学院新时期办学定位的人才培养体系。

此次人才培养方案的制订工作以培养“知识面宽、基本功扎实、个性鲜明、素质全面、具有较强创新能力和实践能力的各类应用型高级专门艺术人才”为根本目标，主要包含以下几个方面：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表” 重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以教育部《关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高[2007]1号）、《关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高[2007]2号）和《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、《吉林省中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、《中共吉林省委吉林省人民政府关于建设高等教育强省的意见》等为依据，适应吉林省打造长白山地域文化发展战略对应用型人才培养的需求，立足吉林，发挥综合性艺术院校的办学优势，一方面面向专业艺术领域对创新型艺术人才的需求，另一方面面向广大基层对基础性艺术人才的需要，与社会、经济文化的发展趋向相适应，充分论证广泛调研，实事求是地构建符合我院特色的人才培养体系。

二、基本原则

（一）着力培养综合型艺术人才。紧贴地域文化产业发展状况，体现我院综合性高等艺术院校的特点，强化培养学生的综合艺术技能，培养具有综合艺术能力的高级人才。遵循教育规律，理论联系实际，提高学生的学习能力、实践能力和创新能力，培养综合型艺术人才以提高学生的社会适应性。

（二）科学合理分配学时。在重视理论学习的基础上，提高实践教学与自主学习的学时分配。以“综合、实践、应用”为目标，优化知识体系、课程体系、实践体系。

（三）加强实践教学力度。艺术专业教学在技能性和应用性方面具有特殊要求，这就决定了艺术类专业教学与各类实践活动具有密切结合的特点。在人才培养方面应加强实践教学力度，打造以“阶段性—学期目标”为核心的实践性教学平台，进一步完善“艺术类专业实践性教学体系”。

三、培养目标
根据高等学历教育学业标准和地区经济建设与文化事业发展需求，按照德智体美全面发展的要求，以人为本，德育为先，能力为重，特色为要，着力培养知识面宽、基本功扎实、个性鲜明、素质全面、具有较强创新能力和实践能力的各类应用型高级专门艺术人才。

四、课程体系结构

课程体系由通识教育模块和专业教育模块两部分组成。通识教育模块包括公共必修课、通识选修课；专业教育模块包括专业基础课、专业课、专业选修课和艺术实践四个组成部分。

（一）通识教育模块

通识教育作为专业教育的重要补充部分，在人才培养方面起着不可忽视的作用。通识教育旨在传承人文科学基础知识、自然科学基础知识和工具性知识，培养学生获得知识能力、价值判断能力和职业发展能力，提高思想素质、文化素质和身心素质，增强毕业生社会适应能力。通识教育模块由公共必修课和通识选修课两部分组成，该模块设置不超过62学分。

1、公共必修课

全院公共必修课包括思想政治理论课程、军事理论与训练课程、大学英语、大学语文、大学体育、大学生职业发展与就业指导。其中大学英语实行分级教学，大学体育实行分项教学。公共必修课设置不超过48学分。

2、通识选修课

通识选修课为全院公共选修课，分为面授和网络学习两个部分，包括人文社科类、自然科学类和艺术鉴赏类等系列课程，课程设置由学院统一规划、统一开课。通识选修课设置14学分，具体要求为面授课程8学分，网络学习课程6学分。通识选修课多选不限，但不可冲抵其他课程类别学分。

（二）专业教育模块

专业教育是大学教育的核心内容，旨在传承和发展专业知识，培养和训练学生应用知识能力、创新能力，提升专业素质，实现“知识面宽、基本功扎实、个性鲜明、素质全面、具有较强创新能力和实践能力的各类应用型高级专门艺术人才”的培养目标。专业教育模块包括专业基础课程、专业课程、专业选修课程、艺术实践四个模块组成。各专业应以拓展学生知识视野、提高学生综合素质为目标，加大学生自主学习的灵活性，为学生个性化发展提供足够空间，各专业设置一般不超过140学分。

1、专业基础课程

专业基础课程是专业所属学科领域内的基础性课程群，其作用是为学生专业发展打下坚实的基础，原则上按照学科大类设置，可依据《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年）》中的列举的核心课程进行设置。

2、专业课程

专业课程是课程体系中具有必要性、生成性和发展性的专业知识所组成的课程群，其作用是培养学生的专业知识、专业素质和专业技能。专业课程的设置应符合人才培养目标的要求，针对社会对专业人才的需求，开设具有应用性、创新性的示范课程，着力培养学生应用知识的能力、就业能力和创新精神。

3、专业选修课程

专业选修课程是拓展学生了解本专业所属学科领域内其他专业或不同专业方向知识的课程群。学生可以根据自身知识水平和兴趣进行自主选择，教学单位也可以根据学生的实际情况要求不同专业的学生选修制定的部分课程。专业选修课程的学分设置由各教学单位自行制定，学生选修课多选不限，但不可冲抵其他课程类别学分。

4、艺术实践

艺术实践包括实践性教学环节和艺术实践学分两部分。实践性教学环节是为配合理论教学，培养学生分析问题和解决问题的能力，加强专业训练和锻炼学生实践能力而设置的教学环节。包括各类实习实践以及毕业展演（创作）等，各专业实践性教学环节的设置可参考《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年）》。

艺术实践学分即全日制本科学生在校期间在专业艺术实践方面（如校内外重要展演、参赛获奖、学术研究、参与科研创新项目等）所须完成的最低学分，它是我院所有专业学生取得毕业资格和学位授予资格的必要前提。本科生在校期间所须完成的最低学分为10分，超出部分，艺术实践学分可作为学生评奖评优的参考依据。

五、学制和学分

（一）学制安排

雕塑专业学制为5年；其他专业学制为4年，弹性学习年限为3-6年。

（二）学分安排

各专业毕业学分不超过200学分。

（三）学分计算办法

学分以0.5学分为最小分值。公共理论课程每18学时计1学分；体育课、通识选修课每12学时计1学分；专业理论课、专业课等其他课程可以根据授课情况以12、14、16、18、20课时折算1学分。

（四）学期安排

每学年设置春、秋学期两个学期，每学期一般为20周，其中，学期教学18周，学期考试2周。
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附件1：

课程编号原则

1、所有课程均为6位字符，以一个英文字母+五位数字编号，格式和含义规定如下：

（1）英文字母为教学单位代码，分别如下：

A-教务处、B-公共基础部、C-音乐学院、D-美术学院、E-设计学院、F-戏剧影视学院、G-舞蹈学院、H-艺术教育学院、I-新媒体学院、J-文化管理学院、K-动漫学院、L-流行音乐学院、M-城市艺术学院；

（2）第一位数字为专业（教研室）编号，具体编排由教学单位制定；

（3）第二位数字为课程类别编号：

0-公共基础课、1-专业基础课、2-专业课、3-专业选修课、4-院级选修课、5-艺术实践课程、6-实习实训类课程；

（4）第三、四、五位数字为课程序号。

2、同一名称的跨学期课，每学期为一门课，分别编号，在课程名称后面标罗马数字Ⅰ，Ⅱ，Ⅲ，Ⅳ……。

例如：A14001《音乐鉴赏》表示教务处通识级选修课教研室开设的第一门院级选修课。

附件2：

通识教育模块课程设置
	公

共

必

修

课
	课程名称
	课程编号
	学分
	总学时
	授课

学时
	实践

学时
	开设要求
	开设学期
	开课单位

	
	思想道德修养与法律基础
	B10001
	2
	48
	36
	12
	必修
	2-8
	公共基础部

	
	中国近现代史纲要
	B10002
	2
	48
	36
	12
	必修
	2-8
	公共基础部

	
	马克思主义基本原理
	B10003
	2
	48
	36
	12
	必修
	2-8
	公共基础部

	
	毛泽东思想和中国特色
社会主义理论体系概论
	B10004
	2
	48
	36
	12
	必修
	2-8
	公共基础部

	
	大学英语I-IV
	B20001-4
	16
	288
	288
	
	必修
	1-4
	公共基础部

	
	体育
	B30001-11
	8
	144
	96
	48
	必修
	1-4
	公共基础部

	
	大学语文
	B40001
	2
	36
	36
	
	必修
	1-8
	公共基础部

	
	艺术概论
	B40002
	2
	36
	36
	
	必修
	1-8
	公共基础部

	
	心理学
	B40003
	2
	36
	36
	
	必修
	3
	公共基础部

	
	教育学
	B40004
	2
	36
	36
	
	必修
	2
	公共基础部

	
	形势与政策讲座
	B10007
	2
	128
	60
	68
	必修
	1-6
	公共基础部

	
	大学生就业创业指导课
	B10008
	2
	24
	24
	
	必修
	2、4、6
	招生就业办公室

	
	军事理论教学
	B10009
	2
	36
	24
	12
	必修
	1-2
	军训办公室

	
	军事技能训练
	B10010
	2
	112
	
	112
	必修
	1-2
	军训办公室

	通识

选修课
	每门课程24学时，计2学分，具体要求为面授课程8学分，网络学习课程6学分，合计14学分，168学时。
	教务处


附件3：

XX专业人才培养方案

（格式模板）


一、专业名称：

专业代码：

二、培养目标

（宋体小四号。要求200字以内）

三、培养要求

（宋体小四号）

四、专业核心课程和精品课程

（宋体小四号）

五、修业年限及授予学位
    （一）修业年限：四年；
（二）授予学位：艺术学学士学位

六、学时分配与毕业学分要求（毕业应取得学分数及学时分配等说明）
本专业教学计划中，课内总学时XXXX(3200以内)，学生毕业应取得总学分为XXX(180-200) 学分，其中通识教育课程XX学分，专业课程XXX学分，艺术实践10学分，其他实践性教学环节XX学分。
七、专业教学计划进程表

XXXX专业教学计划进程表
	课程模块
	课程分类
	课程编码
	课程名称
	学分
	课程性质
	学时分配
	各学期计划周学时
	开课

单位
	备注

	
	
	
	
	
	
	总学时
	讲课
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	通识教育模块
	公     共     必     修     课
	B10001
	思想道德修养与法律基础
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10002
	中国近现代史纲要
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10003
	马克思主义基本原理
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B20001-4
	大学英语I-IV
	16
	必修
	288
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B30001-11
	体育
	8
	必修
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B40001
	大学语文
	2
	必修
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B40002
	艺术概论
	2
	必修
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B40003
	心理学
	2
	必修
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B40004
	教育学
	2
	必修
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10007
	形势与政策讲座
	2
	必修
	128
	60
	68
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10008
	大学生就业创业指导课
	2
	必修
	24
	24
	
	
	6
	
	6
	
	12
	
	
	招生就业办公室
	

	
	
	B10009
	军事理论教学
	2
	必修
	36
	24
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	军训办公室
	

	
	
	B10010
	军事技能训练
	2
	必修
	112
	　
	112
	
	
	
	
	
	
	
	
	军训办公室
	

	
	
	公共必修课小计
	48
	
	1068
	780
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	通识    选修课
	通识选修课共14学分，具体要求为面授课程8学分，网络学习课程6学分。
	教务处
	

	
	通识教育模块小计
	62
	
	1236
	924
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业教育模块
	专业基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业基础课小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业课小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业选修课
	专业选修课共XX学分，XXX学时。
	
	

	
	艺术实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	艺术实践小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业教育模块小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	公共必修课48学分，1068学时；通识选修课14学分，168学时；专业基础课XX学分，XXX学时；专业课XX学分，XXX学时；专业选修课XX学分，XXX学时；艺术实践XX学分，XXX学时；总计：XX学分，XXX学时。


附件4：

音乐学专业人才培养方案

（范例）
一、专业名称：音乐学  MUSICOLOGY
专业代码：120202

二、培养目标
本专业旨在培养德、智、体全面发展的具有基本音乐理论素养的学生，掌握较全面的专业理论知识，具备一定的音乐研究、评论和教学能力，能够在相关文艺单位、各级院校、科研机构以及出版、广播影视等部门从事教学、研究、编辑、评论、管理等方面工作的高素质复合型人才。

三、培养要求
（一）系统掌握本专业所需要的基本概念、基本原理、基本方法等基础理论知识；
（二）全面掌握音乐史论、民族音乐理论及相关音乐理论与实践等方面的基础知识，具有音乐研究、教学等方面的基本能力；
（三）具有较好的艺术修养和审美能力；
（四）了解本专业当前发展现状和未来的发展趋势；
（五）掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有初步的科学研究和实际工作能力；
（六）掌握一门外国语及计算机基础知识和应用技能，达到规定的等级要求；
（七）具有一定的体育和军事基本知识，养成良好的体育锻炼和卫生习惯，达到大学生体育合格标准，具有健全的心理和健康的体魄。

四、专业核心课程和精品课程。
1、中国音乐史
2、西方音乐史与欣赏（2009年被评为省级精品课）
3、中国民族音乐概论
4、音乐学概论
5、视唱练耳（2010年被评为省级精品课）

6、和声
7、作品分析
8、专业辅导
9、论文写作

五、修业年限及授予学位
    （一）修业年限：四年；
    （二）授予学位：艺术学学士学位
六、学时分配与毕业学分要求（毕业应取得学分数及学时分配等说明）
本专业教学计划中，课内总学时2732，学生毕业应取得总学分为176学分，其中通识教育课程58学分，专业课程52学分，艺术实践10学分，其他实践性教学环节12学分。
七、专业教学计划进程表

音乐学专业教学计划进程表
	课程模块
	课程分类
	课程编码
	课程名称
	学分
	课程性质
	学时分配
	各学期计划周学时
	开课

单位
	备注

	
	
	
	
	
	
	总学时
	讲课
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	通识教育模块
	公     共     必     修     课
	B10001
	思想道德修养与法律基础
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10002
	中国近现代史纲要
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10003
	马克思主义基本原理
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	2
	必修
	48
	36
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B20001-4
	大学英语I-IV
	16
	必修
	288
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B30001-11
	体育
	8
	必修
	144
	96
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B40001
	大学语文
	2
	必修
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B40002
	艺术概论
	2
	必修
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10007
	形势与政策讲座
	2
	必修
	128
	60
	68
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	
	
	公共基础部
	

	
	
	B10008
	大学生就业创业指导课
	2
	必修
	24
	
	
	
	6
	
	6
	
	12
	
	
	招生就业办公室
	

	
	
	B10009
	军事理论教学
	2
	必修
	36
	24
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	军训办公室
	

	
	
	B10010
	军事技能训练
	2
	必修
	112
	　
	112
	
	
	
	
	
	
	
	
	军训办公室
	

	
	
	公共必修课小计
	44
	
	996
	708
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	通识    选修课
	通识选修课共14学分，具体要求为面授课程8学分，网络学习课程6学分。
	教务处
	

	
	通识教育模块小计
	58
	
	1164
	876
	288
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业教育模块
	专业基础课
	C91001-4
	视唱Ⅰ-Ⅳ
	16
	必修
	272
	272
	　
	56
	72
	72
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C91005-6
	乐理Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	64
	64
	　
	28
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C21008-9
	和声Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	64
	64
	　
	28
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C21010-11
	曲式Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	72
	72
	　
	　
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C21012-13
	复调Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	72
	72
	　
	　
	　
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C21014-15
	配器Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	72
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	　

	
	
	C71001-4
	钢琴基础Ⅰ-Ⅳ
	4
	必修
	68
	68
	　
	14
	18
	18
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11011-12
	计算机编辑技术Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	72
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	　

	
	
	专业基础课小计
	44
	　
	756
	756
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	专业课
	C12001-7
	音乐文论写作Ⅰ-Ⅶ
	14
	必修
	244
	244
	　
	28
	36
	36
	36
	36
	36
	36
	　
	　
	　

	
	
	C11001
	中国音乐史与欣赏（古代史）
	2
	必修
	28
	28
	　
	28
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11002
	中国音乐史与欣赏（近代史）
	2
	必修
	36
	36
	　
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11009
	当代中国音乐
	2
	必修
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11003-4
	西方音乐史与欣赏Ⅰ-Ⅱ
	4
	必修
	72
	72
	　
	　
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11005
	音乐学概论
	2
	必修
	28
	28
	　
	28
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11006
	民族音乐概论（民歌）
	2
	必修
	28
	28
	　
	28
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11007
	民族音乐概论（器乐）
	2
	必修
	36
	36
	　
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11008
	民族音乐概论（戏曲、曲艺）
	2
	必修
	36
	36
	　
	　
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11010
	音乐美学
	4
	必修
	72
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	　

	
	
	C11012
	音乐表演美学
	2
	必修
	28
	28
	　
	28
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	专业课小计
	38
	　
	644
	644
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	专业选修课
	专业选修课共14学分，168学时。
	　
	　

	
	艺术实践
	　
	毕业论文
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	音乐学评论写作
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	田野采风
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	艺术实践学分
	10
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	艺术实践小计
	22
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	专业教育模块小计
	104
	　
	1400
	1400
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	总计
	公共必修课44学分，996学时；通识选修课14学分，168学时；专业基础课44学分，756学时；专业课38学分，644学时；专业选修课14学分，168学时；艺术实践22学分；总计：176学分，2732学时。


附件5：

《视唱练耳》教学大纲

（范例）
课程编号：C91001-4
课程学时：272学时

课程学分：16学分

课程安排：1-4学期

课程性质：专业基础课

一、教学目的与任务

视唱练耳课是一门重要的音乐基础理论课。其教学目的是发展学生的音乐听觉、培养和加强音乐记忆力、扩大学生的音乐视野。其主要任务是培养和发展学生的音乐听觉能力，其中包括音乐记忆力、内 心听觉能力、分析音乐各要素的能力，并能将这种能力运用到演唱、演奏以及音乐创作实践中去，为学 生学习各专业奠定准确而敏锐的听觉基础。
二、教学形式与方法

本课程以集体讲授为主，并辅之以小组和个别辅导。学年学期结束由教学小组集体进行考试和评分。本课程实行分级教学。

三、教学内容与教学进度

按入学考试成绩共分五级，其中入学考试不及格者为预科班（主要训练基本的音高概念，也可与一级班共同学习）。

建 议 级 别 ： 声 乐 、 民 族 器 乐 、 西 洋 管 乐 、 打 击 乐 、 音 乐 学 、 音 乐 教 育 专 业 起 点 为 一 级 （ 含 预 科 班），修毕程度应达到三级。

钢琴、西洋弦乐、电子音乐专业起点为二级，修毕程度应达到四级。 
作曲专业起点为三级，修毕程度应达到五级。 
视唱练耳专业起点为五级（参看视唱练耳专业教学大纲）。

注：以上为建议级别，可根据考生情况具体调整。

各级别修毕程度要求：

第一级

1、音程-和弦

1)音程：包括旋律音程与和声音程听辨，范围在一个八度之内的大、小二、三度；纯四、 纯五度；大、小六度；大、小七度。

2) 和弦：包括大、小三和弦原、转位分解型与柱式型和弦听辨；以及一升、一降之内的 正、副三和弦的和弦连接。

2、旋律-调式

1）一升、降之内的自然大调；自然、和声、旋律小调及民族五声调式的单声部视唱与旋律 听记练习。

2）二声部：以和声性二声部为主。

2、节拍-节奏

1）节拍：范围在2/4、3/4、4/4拍之内。
2）节奏：包括四分、二分、八分音符及休止符；全音符；符点四分、符点八分；切分节奏（含休止符）；符点的切分节奏；弱起小节。
第二级

1、音程-和弦
1）音程：包括一个八度之内的大、小二度；大小三度；大小六度；纯四、纯五度以及大小 七度及三全音的旋律音程与和声音程听辨。
2）和弦：两升、两降三和弦的原、转位。包括大、小三和弦原、转位分解型与柱式型和弦 听辨；以及两升两降之内的正、副三和弦的和弦连接。
2、旋律-调式
1）两升两降之内的自然大调；自然、和声、旋律小调及民族五声、六声调式的单声部视唱 与旋律听记练习。
2）二声部：包括和声性及复调性的视唱及和声性二声部的听记练习。
3、节拍-节奏
范围包括单拍子3/8、复拍子6/8拍；6/8拍子中的符点、切分、三连音节奏；6/8拍子中的弱起节奏、简单连线节奏、休止符及其组合；6/8拍与2/4、3/4拍的对比练习。
第三级

1、音程-和弦
1）音程：范围包括一个八度之内的增二度、减七度之内所有旋律音程与和声音程听辨及在 调性中的应用。
2）和弦：范围包括属七和弦（大小七）、下属七和弦（小小七）原位及转位以及在调性内 的应用以及三升三降之内所学和弦的和弦连接。
2、旋律-调式
1）三升、三降之内的自然大调；自然、和声、旋律小调及民族五声、七声调式的视唱及旋 律听记练习。
2）二声部：包括和声性及复调性的视唱及听记。（要求弹其中一个声部，唱另外一个声部）。
3、节拍-节奏
范围包括单拍子3/2、复拍子9/8拍、12/8拍；12/8拍子与4/4拍子的对比；6/8拍子中的连续 切分节奏；三连音节奏与休止符组合；均分节奏之间的连线组合；符点与均分节奏之间的连 线组合；复符点节奏等。
第四级

1、音程-和弦
1）音程：范围包括一个八度之内的增五度、减四度的旋律音程与和声音程听辨。
2）和弦：范围包括小调DTⅢ＋原、转位与D、DⅦ、D  和弦原位转位的连接；减小七、减七和弦原转、位；DⅦ7和弦原位转位及其解决；小调DTⅢ＋原、转位与DⅦ7和弦原、转位的连接；和声大调SⅡ7；SⅡ7-DⅦ7-D7的连接。

2、旋律-调式

1）四升、降之内的自然、和声、旋律大、小调式及民族五声调式；民族七声调式（燕乐、 雅乐）；向平行调的转调。

2）二声部：包括和声性及复调性的视唱及听记练习（要求唱其中一个声部弹另外一个声部）。

3、节拍-节奏

范围包括5/4、5/8拍；切分节奏之间、切分与均分节奏之间的连线组合；切分节奏之间的连线组合；细分节奏之间、连音节奏之间的连线组合；符点与连音之间、切分与连音节奏之间的连线组合；单拍子、复拍子的跨小节连线。

第五级

1、音程-和弦

1）音程：范围包括复音程；增六度、减三度的旋律音程与和声音程听辨。

2）和弦：范围包括开放性三声部和弦；四声部大、小三和弦原位及大、小四六和弦；四声 部大、小、增、减六和弦；属九和弦；四声部大、小七及减小七、减七和弦原位转位； 重属、重属导和弦。

2、旋律-调式

1）变化音（小调降二级）；跳进变化音。

2）等音调（五、六、七升、降的大、小调及同宫系统各调）；调号相差一升、降的转调； 民族近关系转调；同主音转调；变化音、多调号与转调综合。

3）二、三声部：包括和声性及复调性。

4）弹唱。

3、节拍-节奏

混合拍子7/4、7/8拍；跨小节连线与音值划分的节奏形态组合；连线（含跨小节连线）与多种 休止节奏的组合。连线（含跨小节连线）的综合；连音节奏；连音节奏纵向对置；变换拍子。
四、课程考核

分为口试和笔试两种形式。
五、教材及参考书目

教材：

《法国视唱》系列教材，亨利.雷蒙恩、古斯塔夫.卡鲁利 编著。

六、教学设备及教具要求

钢琴

标题居中，加粗，宋体小二号





空一行，全文为1.5倍行距





加粗，宋体四号；


专业名称要求填写中英双语





加粗，宋体四号





加粗，宋体小四号





标题居中，加粗，宋体四号





空一行，全文为1.5倍行距





黑体，小四号





黑体，小四号





首行缩进2字符，宋体，小四号





黑体，小四号





黑体，小四号





黑体，小四号





缩进2字符，黑体，小四号





首行缩进2字符，宋体，小四号





缩进2字符，黑体，小四号





缩进2字符，黑体，小四号





缩进2字符，黑体，小四号





缩进2字符，黑体，小四号





黑体，小四号





黑体，小四号





首行缩进2字符，宋体，小四号





缩进2字符，黑体，小四号





黑体，小四号
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